
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

 

 
 

 

COMUNE DI VILLAR SAN COSTANZO 
Provincia di  CUNEO 

 

Determinazione del Responsabile 
 

SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 

N. 76 

del 

22/04/2024 

REP. n.    48 
 
 
 

Responsabile del Servizio : OLIVERO Roberto 
 
 

OGGETTO : 
DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZIO 
SOMMINISTRAZIONE LAVORO TRAMITE AGENZIA INTERINALE TEMPO 
DETERMINATO DI N 1 OPERATORE QUALIFICATO EX CATEGORIA B1 - 
CCNL REGIONI ED ENTI LOCALI - CIG : B1458FB7D4           

 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventidue del mese di  aprile 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N. 48 del 23/06/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile e i successivi  decreti in data 23/6/2014 di nomina di posizione 
organizzativa; 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 in data 27/12/2023, esecutiva ad 

oggetto: “Approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2024– 2026  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 27/12/2023, esecutiva ad 

oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione per gli esercizi 2024 – 2026 ;  

PREMESSO che: 

-con delibera di Giunta Comunale n. 14 del 15/02/2022 si è provveduto all'approvazione del Piano 

del fabbisogno triennale del personale per gli anni 2021/2023; 

‒ con la medesima deliberazione veniva contestualmente effettuata la ricognizione ex art. D.Lgs. 

165/2011 per l'anno 2023, prendendo atto che in riferimento alle previsioni per l'anno 2023 

nell'organico del Comune di VILLAR SAN COSTANZO non sono presenti né dipendenti né 

dirigenti in soprannumero o in eccedenza; 

‒ con tale atto si stabiliva, l’assunzione a tempo determinato di personale che si dovesse rendere 

necessario per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente; 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n  31 del 09/04/2024 è stato 

stabilito viste le esigenze dell’amministrazione di provvedere  alla ricerca di n1 operaio part-time 

25 ore settimanali per n 6 mesi tramite ricorso al lavoro interinale per la figura di cui sopra; 

RILEVATO che l’art. 6 del D. Lgs. N. 165/2001, come modificato dall’art. 4 del D. Lgs.N. 75/2017, 
introduce elementi significativi tesi a realizzare il superamento del tradizionale concetto di 
dotazione organica, prevedendo una necessaria coerenza tra il piano triennale dei fabbisogni, 
l’organizzazione degli uffici e per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo 
o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di 
assunzione e di impiego di personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro 
subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti; 

INTERPELLATA la Società  GI Group , con sede in Corso IV Novembre n 29 Cuneo, specializzata 

nel settore e che si è resa disponibile al servizio di somministrazione lavoro temporaneo mediante 

trattativa diretta sul MEPA N 4268385  ; 

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla Società GI GRROUP S.p.A., con sede in Corso IV 

Novembre n 29 (trattativa diretta MEPA 4268385) che prevede un costo orario di € 19,97 ; 

TENUTO CONTO che i prezzi applicati dalla predetta società per la fornitura di dette figure 

professionali sono congrui in rapporto alla qualità del servizio prestato; 

PRESO ATTO che per quanto riguarda il trattamento fiscale ai fini Irap, alla luce delle circolari n. 

263/E del 12 novembre 1998 e n. 141 del 4 giugno 1998, il lavoro interinale viene "equiparato", 

stante l'analogia della fattispecie, al regime di distacco di personale presso terzi. Può pertanto 

essere applicato al lavoro interinale il comma 1-bis dell'articolo 11 del D. Lgs. n. 446 del 1997 che 

prevede che "gli importi spettanti a titolo di recupero di oneri di personale distaccato presso terzi 

non concorrono alla formazione della base imponibile" e che "nei confronti del soggetto che 

impiega il personale distaccato tali importi si considerano costi del personale non ammessi in 

deduzione ovvero concorrenti alla formazione della base imponibile" nel caso di soggetti (enti non 

commerciali e amministrazioni pubbliche) che determinano il valore della produzione con il 

metodo "retributivo"; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) , che attesta la regolarità 

contributiva Società GI GRROUP S.p.A., con sede in Corso IV Novembre n 29; 

DATO ATTO che la Società GI GRROUP S.p.A., con sede in Corso IV Novembre n 29 – Milano, 

possiede i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa per l’espletamento 

del servizio richiesto; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli del bilancio di previsione 2024 è 

congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

VISTO l'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art.107, comma 3, e dell’art.109, comma 2, del 

D.L.vo 18.8.2000 n°267; 

 

DETERMINA 
 

1. Che le premesse si intendono qui integralmente richiamate per fare parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

2. di affidare direttamente alla Società GI GRROUP S.p.A., con sede in Corso IV Novembre n 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

29 il servizio per la somministrazione di n. 1 OPERAIO – cat. B , con ricorso a prestazione di 

servizi di agenzie specializzate in lavoro interinale, per un periodo di 6 mesi per un numero di ore 

settimanali pari a 25  per un costo totale di € 13.192,14 circa ; 

 

3. di impegnare imputare e registrare per le motivazioni in premessa espresse e che qui si 

intendono integralmente riportate, la somma complessiva di € 13.192,14a favore della Società GI 

GRROUP S.p.A., con sede in Corso IV Novembre n 29, per il servizio di somministrazione 

lavoro flessibile - a carico dei seguenti  Capitoli del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 

in corso : 

 
a) per € 13.192,14 al cap. 1006.99 

 

4. di comunicare ai fornitori la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, comma 1 del D.Lgs. 

del 18 Agosto 2000 n. 267, il quale dovrà indicare espressamente sulla documentazione che 

presenterà per il pagamento gli estremi della presente determinazione; 

 

5. di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro di regolarità della 

fornitura eseguita, con proprio provvedimento sulla base della fattura emessa dal creditore, 

contenente anche gli estremi della comunicazione di cui al punto precedente; 

 

6. di dare atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo per 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. e che, 

pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole. 6.di dare altresì 

atto che il presente atto sarà pubblicato all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito web del Comune ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio                                                                                                                 
F.to:OLIVERO Roberto 

 

 

                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                    
 
 
 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia della presente determinazione viene trasmessa all'Area Economico Finanziaria ai sensi dell'art. 27 
comma 8 del Decreto Legislativo 77/95 e dell'art. 23 del vigente regolamento comunale sull'ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi, nonché all'Area Amministrativa per quanto di competenza. 
 
Villar San Costanzo, li 22/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to OLIVERO Roberto 

 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 del D.lgs 267/2000. 
Impegno n. ___ 
 
Villar San Costanzo, li  _________________________ 
 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to CAMOSSO Valeria 

 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

B1458FB7
D4 

UFFICIO 
TECNICO 

2024 230 10051 10 1006 99 U.1.01.01.0
1.006 

13.192,14 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line ai sensi 
art. 32 Legge 69/2009 del Comune in data  24/04/2024 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
OLIVERO Roberto 

 
 

 

E’copia conforme all’ originale   rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

___________________________ 
  

 
 

 
 
 
 
VISTO: IL SINDACO  
F.to  Gianfranco ELLENA 


